?

centum quatuor viginti librarum, centum et duodecim solido-

rum et sex denariorum. Item habemus et percipimus, commu-
nibus annis, in decimis in pluribus locis, très modios legumi-

num, qui bene expenduntur communibus annis in dicta
abbatia. Item habemus et percipimus grossum cujusdam
proebendoe in ecclesia Beati Martini Turonensis

,
quod bene

valet, communibus annis, in blado, et primo in frumento
très modios, qui bene valent, communibus annis, videlicet :
quodlibet sestarium sex solidos, et quilibet modius sexagint a
duodecim solidos et sic valent in summa decem librarum et
sexdecim solidorum. Item de siligine duos modios, qui valent,
secundum oestimationem proedictam, communibus annis, vide-
licet : quodlibet sestarium quatuor solidos, et quilibet modius
quadraginta et octo solidos ; et sic valent in summa quatuor
iibrarum et sexdecim solidorum. Summa totius grani : recepti

' pro dicta proebenda quinque modii. Summa valoris totius grani
recepti pro dicta proebenda in pecunia quindecim librarum et
duodecim solidorum. Summa totius grani recepti cum dicta
proebenda : ter centum quatuordecim modii, octo sestaria et
tria proebendaria. Summa valoris totius grani recepti cum dicta.
proebenda in pecunia : octies centum librarum, viginti quatuor
solidorum et sex denariorum. Sequitur recepta vini : primo
habemus et percipimus circa Cormeriacum, decem et septem
arpenta vinearum, in quibus bene colligimus, communibus
annis, ad mensuram dicti loci, quadraginta duos modios cum
dimidio vini. Item habemus apud Montem Caninum triginta
tria arpenta vinearum, in quibus bene colligimus,communibus
annis quater vigenli duos modios cum dimidio vini ad men-
suram proedictam. Item habemus et percipimus communibus
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annis in decimis : in paroecia de Truis, de Evria et de Corme-
riaco quadraginta modios vini, ad mensuram proedictam.
Summa totius vini recepti tam in decimisquam in vineis excul-
tis : octo viginti quinque modii, quorum quilibet modius
valet, communibus annis, oestimatione communi, triginta soli-
dorum et sic valent in summa duccntum quadraginta septem
librarum et decem solidorum. Sequitur recepta foeni : primo
habemus circa Cormeriacum quadraginta duo arpenta prato-
rum, quorum omnes exitus in dicta abbatia et in grangiis pro
equis dictoe abbatioeethospitum ibidem supervenientiuincom-
munibus annis, expenduntur. Item habemus apud Veigneyum
quadraginta arpentapratorum, quoe bene valent, communibus
annis, oestimatione communi, videlicet

.
quodlibet arpentum

viginti solidos et sic valent in summa quadraginta librarum.
Sequitur recepta censuum et annuoruni reddituum : Primo
habemus apud Cormeriacum in census et redditus, commu-
nibus annis, septem viginti libras. Item habemus de firmis
annuis super prioree nostros in dioecesi Pictavensi : primo a
priore de Partiniaco decem libras; apriorede Toucayo centum
libras, ratione decimarum dicti loci priori ab antiquo affirma-
tarum. Item habemus in Campaniam, in dioecesi Trecensi, a
priore de Pontibus super Sequanam,decem libras. A priore de
Triagnino, Senonensis dioecesis, centum solidos. A priore de
Patayo, dictoe dioecesis Senonensis, centum solidos. Item, in
Turonia, a priore de Rupibus Sancti Pauli, ratione decimarum
bladi et vini, sibi ab antiquo aflirmatarum, triginta quinque
librarum. A priore de Azayo Ridelli, ratione mercatorum,
nundinarum, furnorum, et aliorum reddituum supra, ab anti-
quo affirmatorum, triginta librarum; a priore de Truis quin-
quagintasolidorum. A priore de Bournam, septem librarum. A
priore de Boceis, sexaginta solidorum. A priore de Loanceyo,
septem librarum. A priore de Forgeis, ratione terrarum, pra-
torum, terragiorum, decimarum et aliorum reddituum, sibi
ab antiquo affirmatorum, triginta librarum. Item de molendino
de Ferceyo, ad firmam annuam tradito, decem librarum. Item
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in dioecesi Aurelianensi, apud locum vocatum Belgnoire,ratione
domorum, terrarum, decimarum ad firmam traditarum, vi-
ginti quinque librarum. Item habemus de vendis, mercatis,
nundinis, poedagiis, fenestagiis, tabernagiis, furnis, et quibus-
cunque aliis minutis receptis incertis, septem viginti librarum
centum solidorum. Item habemus de nostra parte cujusdam
forestoe, minutarum silvarum, vocatoe Bruxesnay, quoe quidem
pars est communis inter nos et dominum de Monte Basonis,

quam partem necesse.. et utile est vendi de decem annis in
decem annos ad tardius. Et quod dictus dominus de Monte
Basonis potest per compositionem inter ipsum et quemdam
abbatem proedecessorem nostrum et conventum dicti monas-
terii jam diu factam, vendere, abbate dicti monasterii solum
requisito, licet non consentiente, communibus annis, viginti
librarum. Summa receptoe in censibus annuis, redditibus et
firmis, quinquies centum quater viginti quatuor librarum et
decem solidorum. Item habemus de dicta proebenda beati
Martini Turonensis, de grosso, centum et duodecim solidos ;
item de distributionibus dictoe proebendoequas habemus solum-
modo quando facimus hebdomadam magnoe missoe in dicta
ecclesia beati Martini, in qua summa tantummodo octo hebdo-
madarum dictoe missoe duodecim librarum ; et si nos abbas
deficiamus, licet fuerimus légitime impediti de faciendo per
nosmet aliquam hebdomadam quam tenemur in dicta ecclesia
facere, canonicus dictoe ecclesioe qui eam loco nostro facit,
habet a nobis pro qualibet hebdomadaquatuor librarum unde-
cim solidorum et quatuor denariorum; nec possumus dictam
hebdomadam fieri facere per aliquem alium, quam per aliquem
canonicorum ecclesioe supradictoe. Summa receptoe proedictoe
proebendoe : decem septem librarum et duodecim solidorum.
Summa totius receptoe in pecuniam de censibus, redditibus,
firmis anuuis et pro dicta proebenda : sex centum librarum

. quadragintaet duorum solidorum. Summa totius receptoe, tam
in bladis, vinis, pratis, ceusibus, et aliis in pecunia : mille, sex
centum, quater viginti decem librarum, sexdecim solidorum
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et sex denariorum. Item habemus nemora ad usagium dicti
monasterii nostroe suflicientioe. Item habemus jurisdictionem
soecularem omminodam, altam et bassam, in villa de Corme-
riaco et pluribus aliis locis, pro qua tenemur facere fidem et
hommagium excellentissimo principi domino régi Franciae, pro
qua juridictione et ipsius juribus defendendis, nos opportet
fere tantum expendere, quantum habemus et recipimus de.
eadem.

Sequitur de misiis, oneribus et expensis eidem monasterio
nostro incumbentibus ; primo expenduntur pro pane, pro
nobis, conventu, clericis nobis deservientibus, pro hospitibus
et aliis eventionibus in dicta abbatia : quater viginti modios
frumenti, ad mensuram proedictam, valentes oestimatione proe-
dicta, communibus annis, ducentum quater viginti et
octo librarum. Item expenduntur de dicto frumento pro
salario de Augusto decem et septem bubulcorum, tantum
quadrigarum et sex pastorum in grangiis dicti monasterii
commorantium : septem modios et octo sestaria frumenti,
ad mensuram proedictam, valentes oestimatione proedicta,
communibus annis, viginti septem librarum et duodecim
solidorum. Summa totius frumenti expensi, quater viginti
septem modii et octo sestaria. Summa valoris totius frumenti
expensi in pecunia ter centumquindecim librarum et duodecim
solidorum. Item, expensa de siligine viginti quatuor famulis
juratis nobis, tam in abbatia quam extra deservientibus, et
pro mestiva : octo modios siliginis, valentes secundum oestima-
tionem proedictam, communibusannis, ad mensuram proedic-
tam decem et novem librarum et quatuor solidorum. Item
expendunturcommunibus annis provigintiquatuor hominibus
juratis, servientibus tam in abbatia quam extra, in officiis

necessariis et consuetis, et aliis non juratis nobis et monachis
nostris servientibus : viginti modios moustitrenchioe. Item
pro eleemosyna de abbatia, communibus anuis : duodecim
modios et octo sestaria mousturenchioe. Item pro pane, pictan-
cia et calceamentis decem et septem bubulcorum, tantum qua-

15
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drigarum et sex pastorum in dictis grangiis commorantium :

triginta et octo modios et quatuor sestaria mousturenchioe.
Summa totius mousturenchioe expensoe, communibus annis,ad
mensuram proedictam, sexaginta et undecim modios moustu-
renchioe, qui bene valent communibus annis, oestimatione proe-
dicta

,
et ad mensuram proedictam, centum viginti septem

librarum et sexdecim solidorum. Item expenduntur de avena,
communibus annis, pro equis nostris, officiis hospitum, gran-
giarum : quadraginta modios avenoe, valentes secundum oesti-
mationem proedictam, communibus annis, sexaginta et duode-
cim librarum. Summa totius grani expensi, communibusannis,
ducentum sex modios et octo sestaria. Summa valoris totius
grani expensi in pecunia : quinquies centum triginta quatuor
librarum et duodecim solidorum. Item expensa, communibus
annis, pro nobis,conventuet hospitibus, operariis ac aliis, tam
in abbatia, quam apud Montera Caninum, manerium nostrum:
septem viginti modios vini, ad mensuram proedictam,
valentes, communibus annis, oestimatione proedicta videlicet :

quilibet modius triginta solidorum, et sic valent in summa
ducentum et decem librarum. Item expenduntur pro famulis
numeratis in abbatia, ut supra, triginta sex modios vini ada-
quati, valentes, communi oestimatione, communibus annis,
videlicet : qudibet modius quindecim solidorum ; et sic valent
in summaviginti et septem librarum.Summa totius vini expensi
octies viginti et sexdecim modios. Summa valoris totius vini
expensi in pecunia: ducentum triginta septem librarum. Item
expensa propictantia,tamincarnibus,piscibus,ovis,allectibus
et coquinam spectantibus, quas habemus solvere conventui et
facere per totum annum, excepta una pictantia, quoe solvitur
qualibet hebdomada de redditibus conventus et decem pictan-
tioe, quas quidam priorum nostrorum debent solvere in decem
festis annualibus seu solempnibusquadringintalibrarum.Item
pro flocis, stammeis, caligis, pelliciis et calceamentis pro con-
ventu ducentum viginti librarum. Item viginti quatuor famulis
juratis ut supra pro pictanciis suis, cuilibet: triginta solido-
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rum, et sic valent in summa triginta sex librarum. Item

pro duabus eleemosynis quas consuetum est dari quolibet

anno, in dicto nostro monasterio, scilicet : unam in carni-
proevio et aliam in die jovis cenoe, quatuordecim librarum,
undecim solidorum et octo denariorum. Item pro pictanciis et
salariis duorum quadrigarum, in dicte nostro monasterio com-
morantium, pro ferraturis duarum quadrigarum, et equorum
dictarum quadrigarum, rôtis, cordagiis, bourrellis, charre-
tillis, et aliis dictis equis et quadrigis, sive foeno et avena
necessariis, communibus annis, triginta librarum. Item pro
quinquaginta arpennis vinearum, de omnibus factoribus
extollendis pro quolibet triginta solidorum, valentium in

summa : sexaginta et quindecim librarum. Pro quadraginta
duobus arpennis pratorum falcandis, et foenandis. Pro expensa
monasterii nostri et graugiarum, communibus annis, quinde-
cim librarum. Item pro salariis hyemis decem et septembubul-
corum, tantum quadrigarum, et sex pastorum in grangiis
proedictis commorantium, communibus annis, quatuordecim
librarum. Item pro ferraturis equorum, tantum quadrigarum,
pro dictis quadrigis, rôtis, bourrellis,et sellis quoerendis, et in
statu tenendis, et pro dictis tribus quadrigis, quam pro vome-
ribus, cultis pro aratris, communibus annis, viginti septem
librarum. Item pro pensionibus advocatorum dicti monasterii,
tam iu foro soeculari, quam ecclesiastico, sexaginta librarum.
Item pro expensa et vestibus abbatis, familiarium suorum,
ferraturis equorum, pro negotiis dicti monasterii, per dictum
abbatem, quam per procuratores suos prosequendos, et pro
expensis quas abbas facere habet eundo visitatum prioratus in
Campania et Normannia existentes, et redeundo ab eisdem,
qui quidem prioratus distant a monasterio proedicto per
quinque dioetas ; nec est aliquis locus médius dicto mo-
nasterio nostro subjectus, in quo possit procurator recipi,
et pro expensis,quas abbas facit eundo ad capitula provincialia
et ab eis redeundo, et pro contributionibus, tam pro dictis
capitulis quam pro scolariis dicti monasterii, faciendis pro
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doliis in quibus vina dicti monasterii reponuntur, bis quolibet

anno religandis, et ea in rochis ponendis, pro vindemiis fa-
ciendis, pro reparatione molendinorum et grangiaruin, domo-

rum monasterii proedicti, et pro hospitalitate facienda, commu-
nibus annis, ter centum librarum. Item pro procuratione
domino archiepiscopo Turonensi annuatim débita, ducentum
quinquagintaturonensesargentées.Suinmatotius misioe, tam in
granis, vinis, quam aliis in pecunia, communibusannis, mille
octies centum triginta librarum, undecim solidorum et duo-
rum denariorum ; non computatur in hoc, décima de qua solvi-

mus, quando contingit eam solvere, septem viginti et decem
librarum ; nec procurationem legatorum in Franciavenientium
de qua debemus, quando contingit, eam solvere decem libra-
rum. Et sciendum est quod gratia et vina superius exposita
aliquando plus valent et aliquando minus quam superius oesti-

mantur et a quatuor annis citra, non valuerunt summas
superius declaratas ; et sciendum est insuper pro industria
providenda, et provisione abbatis, pro tempore, et proborum
dicti monasterii monachorum, possunt fieri in dicto monasterio
et locis ejusdem multa animalium nutrimenta, per quoe dicto
monasteriomulta possunt adquiri accommoda. Proeterea habe-
mus quampiurima alia onera sustinere, quoe bene nequeunt
oestimari. In nostro enim monasterio antiquitus erant et esse
solebant triginta monachi, communiter résidentes, quorum
monachorum sunt et esse consueverunt officiarii videlicet :
Johannes, eleemosynarius, et Adam, sacrista; et sex alii,
habentes capellanias de certis missis, pro salute animarum
fundatorum earumdem ; et de aliis certis oneribus, videlicet
Guillelmus, prior claustralis ; Raymondus, cantor; Reginaldus,
infirmarius; Hugo, refectorarius ; Bartholomoeus, hostelarius,
Stephanus, armarius : et etiam très monachi subsacristoe dicti
monasterii, habentes unam capellam solummodo, pro qua
tenentur certas missas celebrare, et alia certa onera sustinere.
Et modo sunt in dicto monasterio sexaginta monachi commo-
rantes, quos abbates proedecessoresnostri in monachosrecepe-
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runt, propter quod oportuit quod dictum raonasteriumfuit,
et adhuc est, in maximis pecuniaruni summis per dietos
proedecessoresnostros,multis creditoribus obligatum, a quibus
non poteritliberari, donec numerus dictorum sexaginta mona-
chorum per mortem aut alias, fuerit diminutus, et reductus
ad numerum dictorum triginta nionachorum. Et crediinus
quod in facultàttbus dicti monasterii dictus numerus triginta
monachorum esset sufflciens ; et diminui etiam non posset sine
proejudicio cultus divini, seu etiam detrimento. Item licet
summa misiarum et expensarum summam receptse facultatein
excédât, hoc est, quia triginta monachi morantur in couventu
dicti monasterii, ultra antiquum numerum consuetum,
ut apparet per proedicta. Item quia non habemus tantos reddi-
tus quautos solebamus habere : primoque solebamus habere de

ceusu et aunuis redditibus, de quibus supra fitmentio, ducen-
tum librarum, de quibus modo non habemus nisi septem vi-
ginti librarum, quia gentes dimiserunt propter paupertatem,
domos ruinosas et corruptas, et vineas incultas, nec habent"
de quo possint dictas domos reaedificare, et vineas excolere,
de quibus domibus et vineis nobis dicti redditus debebantur.
Item solebamus habere de quibusdam terris et rébus aliis apud
locum vocatum Baigneux centum libras, de quibus modo non
habemus, nec etiam habere potuimus, a triginta annis citra,
nisi viginti quinque libras. Item solebamus habere de dicta
foresta de Bruxesnay, de qua supra lit mentio, communibus
annis, centum librarum, de qua modo non habemus, nec
habere possumus nisi viginti librarum. Item solebamus habere
de quadam foresta vocata Nemus Sancti Pauli, communibus
annis, triginta librarum, de qua modo nihil habemus, quia
nemus dictée forestoe, quod erat magnum et grossum, modo est

parvum et minutum, et quasi inutile, quia yenditum fuit per
quemdam abbatem praedecessoremuostrum, non est diu. Item,
solebamus habere apud Candatum domos, Yineas, prata et res
alias, bene valentes, communibus annis, sex viginti librarum
in redditu, quse per quemdam abbatem praidecessorem et
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conventum dicti monasterii,jam diu est, tradita fuerunt archie-
piscopo Turonensipro procurationibus quas dicebat se habere
in prioratus de Kupibus Sancti Pauli, de Uceyo, de Villanis,
de Vontis, de Forgiis, de Truis, de Loancis

,
de Boceys, de

Capella Sancti Baudi, de Duobus Lucis et de Perusson, in
medietate dicto monasterio subjectos ; qui quidem priora-
tus per hoc sunt liberi a procuratione archiepiscopi supradicti.
Habemus siquidem triginta prioratus videlicet : in Trecensi
dioecesi, habemus prioratum de Pontibus super Sequanam, in
quo sunt tredecim monacbi, videlicet, Odo prior, et duode-
cim socii. Item in dicta dioecesi prioratum de Bouy, in quo
sunt duo monachi, videlicet Joannes prior et ejus socius. Item,
in dioecesi Senonensi prioratum de Triangulo, in quo sunt
très monachi, Guillelmusprior, et duo ejus socii. Item priora-
tum de Paceyo, in quo sunt duo monachi, prior, vocatus
Stephanus, et ejus socius. Item prioratum de Capella deffuncti
Pagani, in quo sunt duo monachi, prior, vocatus Stephanus,
et ejus socius. Item in episcopatu Constanciensi, videlicet:
prioratum de Marchisiaco, in quo sunt très monachi, prior,
vocatus Stephanus, et duo socii. Item prioratumSancti Nicolai
de Bosco Rogerii, in quo sunt duo monachi, videlicet, frater
Robertus prior, et ejus socius. Item prioratumSancti Germani
in Haga, in quo sunt duo monachi, prior, vocatus Girardus

,
et ejus socius. Item prioratum Sanctse Helense de Haga, in quo
sunt duo monachi, Mcolaus prior, et ejus socius. Item in
dioecesi Pictavensi, prioratum Sancti Pauli de Partiniaco, in
quo sunt quatuor monachi, videlicet Joannes, prior, et très
socii. Item, prioratum de Contayo, in quo sunt duo monachi,
videlicet Joannes prior, et très socii. Item', prioratum de
Coutayo, in quo sunt duo monachi, videlicet, Joannes prior, et
ejus socius. Item prioratum de Scorbeyo, in quo sunt duo
monachi, videlicet, Joannes prior, et ejus socius. Item priora-
tum de Oratorio, in quo sunt duo monachi, frater Petrus
prior, et ejus socius. Item prioratum de Arcayo, in quo sunt
duo monachi, prior, vocatus Philippus, et ejus socius. Item
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in dioecesiTuronensi, videlicet : prioratum de Rupibus Sancti
Pauli, in quo sunt duo monachi, prior, vocatus Millo, et ejus
socius. Item prioratum de Uceyo, in quo sunt duo monachi,
prior, vocatus Aymo, et ejus socius. Item prioratum de Riva-
rennis, in quo sunt duo monachi, prior, vocatus Petrus, et
ejus socius. Item prioratum de Villanis

,
in quo sunt duo mo-

nachi
,

prior, vocatus Joannes, et ejus socius. Item prioratum
de Azayo Ridelli, in quo sunt duo monachi, prior, vocatus
Joannes, et ejus socius. Item prioratum de Veigneyo, in quo
sunt duo monachi, prior, vocatus Girardus, et ejus socius.
Item prioratum de Vontis, in quo sunt duo monachi, prior,
vocatus Jacobus, et ejus socius. Item prioratum de Forgiis, in
quo sunt duo monachi, prior, vocatus Clemens, et ejus socius.
ïtem prioratum de Truis

,
in quo sunt duo monachi, prior,

vocatus Girardus, et ejus socius. Item prioratum de Peruçon,
in quo sunt duo monachi, prior, vocatus Robertus, et ejus
socius. Item prioratum de Duobus Lucis, in quo sunt duo
monachi, videlicet, Helias prior, et ejus socius. Item prioratum
de Capella Sancti Baudi, in quo sunt duo monachi, prior,
vocatus Joannes, et ejus socius. Item prioratum de Bournam,
in quo sunt duo monachi, prior, vocatus Matthoeus, et ejus
socius. Item prioratum de Boceys, in quo sunt duo monachi,
prior, vocatus Guillelmus, et ejus socius. Item prioratum de
Loanciis

,
in quo sunt duo monachi, videlicet, Arnulphus

prior, et ejus socius. Item prioratum de Tauxigneyo, in quo
sunt duo monachi, prior, vocatus Girardus, et ejus socius.
Quorum quidem prioratuum ut facultates et onera, et quod
monachi esse consueverunt in eisdem, quisque eorumdem

per suas patentes litteras intimaret, ut melius sciretur, eisdem
dedimus in mandate, unde super hoc ordinet, faciat, et
statuât dominus noster Summus Pontifex, prout ejus Sancti-
tati videbitur expedire, et hoc vobis significamus per prae-
sentes litteras sigillo nostro sigiilatas.

Datum die sabbati post festum beati Bartholomaei apostoli,

anno Domini millesimo ccc. tricesimo octavo.
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CXXIV.

Compromissumde manerio de Pinis quod exista in paroecia
de Veretz.

(AN. (338.)

Universis pracsentes litteras inspecturis et audituris
,

frater
Joannes, humilis abbas, et totus ccnventus monasterii Sancti
Pauli Cormeriaceni, ordinis sancti Beuedicti, Turonensis
dioecesis

, ac frater Clemens, monachus et prior prioratus de
Forgiis, salutem in Domino. Noveritis quod cum prior dicti
prioratus, et proedecessores dicti prioris in dicte prioratu,
tenerentur nobis et mensae nostrae abbatia;, ad annuam pen-
sionem triginta librarum, et dictam pensionem annuam, prae-
decessores nostri, abbates dicti monasterii, et nos habemus

super dicto prioratu, de bonis rébus et pertinentiis ejusdem
,

universis decimis prioratus
,

pertinentiis et bonis : manerium
de Pinis

, cum ipsius manerii juridictione
,

juribus et perti-
nentiis suis, universis in paroecia de Veretz, Turonensis dioe-
cesis, existebat, cujus quidem manerii domus, vineoe in malo
statu,,et jura et juridictio in magnis duhiis, controversiis et
litibus posita erant per potentiam nonnullorum saecularium

,
adversarorium dictorum prioris et prioratus

,
et in dete-

riori statu, et in majoribus controversiis et litibus, et
reduci in futurum verisimiliter timerentur, dictusque prior
propter sui et dicti prioratus tenuitatem et paupertatem,
ad praemissa reparanda, recuperanda, tenenda, et sol-
venda nobis et mensae nostroe dictam pensionem annuam
esset et sit impotens, prout ipsemet prior veraciter nobis
abbati et conventui praedictis fatebatur; nos abbas et conven-
tus, priori praedicto cupientes indempnitati dictorum monas-
terii et prioratus nostrorum, et manerii supradicti, et dicti
prioris iuopiae et futuris periculis quae inde valent contingere,
subvenire et occurrere in futurum ; nos propter necessitatem
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et utilitatem évidentes dictorum monasterii prioratus et ma-
nerii nostrorum praedictorum, nobis evidenter repertas, et
proecedentes, et habiti ad invicem super hoc inquisitione dili-
genti et solemni in nostro capitulo qualibet die martis in festo
Apostolorum Pétri et Pauli et die jovis inde sequenti cum in-
terpellatione diei mercurii praecedentis, dictam diem jovis

,
proesentibus nobis

,
abbate et priore proedictis, et fratribus :

Guillelmo, priore claustrali ; Odone de Pontibus ; Stephano
de Triangulo; Joanno de Paceio; Stephano de Marcheshs;
Girardo de Sancto Germano ; Nicolao Sanctae Helenae ; Ro-
berto de Sancto Nicolao ; Joanne de Partiniaco ; Joanne
Chamim de Scobeta ; Petro de Oratorio ; Joanne de Or-
caio, de Rupibus Sancti Pauli ; Joanne de Villanis ; Petro
de Rivarenna ; Hamoneto de Uceio; Joanne de Azaio ., Girardo
de Veigneio ; Jaqueto de Vontisj; Girardo de Truys ; Helia de
Duobus Lucis ; Joanne de sancto Baudo ; Girardo de Tauxi-

gneyo ; Arnulpho de Louantia ; Guillelmo de Bocées, priori-
bus, et fratribus : Adam sacrista ; Joanne eleemosynario ;
Joanne hostellario ; Gileto celerario ; Mauricio pictanciario ;
Joanne iuflrmario ; Remondo cantore ; Joanne hostellario hos-
pitum; Joanne de Grinnia; Martino Puiruart; PhilippoLargii ;
Paulode Cauvis; Joanne Galterii; Reginaldo de Uceio; Simone
de Frillenis ; Guillelmo Simonis ; Robertho Boucher ; Bertho-
loto de Potayo ; Joanne Morelli ; Petro de Aubigneyo

; Guillel-
mo Gastineau ; Petro Anelini ; Matthoeo Harcteau ; Guillelmo
Chavonnéau ; Stephano de Nancuero ; Roberto Beleteau ;
Joanne Pinglier; Petro Graffart ; Guillelmo de Haya ; Joanne
Pappesaut ; Matthaeo Tueau ; Petro de Andegavia ; Joanne de
Aureliano ; pro dicte capitulo_faciendocongregatis, viam per
quam praeuùssis omnibus commode, prout cupiebamus, sub-
venire possemus, digesta maturitate adinvenimus, Dei auxilio
mediante

,
talein videlicet quod in solutum et deliberationem

et exonerationem dictée annme pensionis triginta librarum, et
pro eadem anuua pensione, ego prior praedictus, pro me et
successoribus meis, et dicte prioratu meo, dictum manerium
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de Pinis cum juiïdictione, jure et pertinentiis universis ejus-
dem, dicte domino abbati et mensoe suae dimittere, quittare,
et in dictum abbatem preedictum penitus transferre ; et nos
abbas prsedictus eidem priori et prioratui suo, cum successo-
ribus suis in dicte prioratu, dictam pensionem annuam pro
praemissis

,
et loco eoruindem quittaremus

, et remitteremus.
Et demum nos abbas prsedictus

,
considérantes praemissa,

attentis impedimentis et occupationibus negotiorumnostrorum
arduis, quibus qualibet die detinemur et sumus occupati,
non posse commode per nos ad praesens recuperari, reparari,
procurari, et defendi attendentes, nos viro venerabili et dis-

crète, domino Guillelmo Craparii, utriusque juris professore,
advocato in curia Turonense

,
et consiliario nostro speciali

,
tanquam bene merito, propter bona consilia et servitia ab
ipso nobis et monasterio nostro praedicto impensa, et quae
speramus ipsum impondère in futurum, teneri ad annuam
pensionem majoremque valeant res supradictae annuatim ac
per ipsius peritiam, diligentiam, potentiam

,
et fidelitatem,

praemissa posse melius
, quam per alium reparari, procurari

et defendi, loco et ratione pensionis suoe praedictae, et ut ipse
sit de consilio nostro et dicti monasterii nostri, sicut et esse
consuevit, res supradictas, necnon et domos nostras de la
Boutaudière et de la Bourgoingnière, cum terris, vineis et
arboribus

, et pertinentiis quibuscumque ipsarum domorum
quas habuimus a presbytero Doudon, condonato nostro, sitas
in territorio dicti manerii de Pinis, dicte domino Guillelmo ad
vitam suam ab ipso quamdiu viveret tenendas, et explectandas,
tuendas et defendendas ; et fructus rerum praedictarum in

suos usus convertendos, pro utilitate et necessitate dicti mo-
nasterii

, et rerum praedictarum nostrarum evidenter nobis
apparentibus, traderemus de consensu conventus nostri prae-
dicti quoe via sit inter nos unanimiter concordata pro me et
successoribus meis in eodem dictum manerium de Pinis cum
domibus, terris, pratis, vineis, censibus, et juridictionibus,
et aliis pertinentiis ejusdem, et proprietatibus et possessioni-
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bus eorumdem universis dicte domino abbati et mensae suée,
in solutam deliberationem et exonerationem dictoe annuae pen-
sionis triginta librarum, et pro eadem, de consensu nostri
abbatis et conventus proedicti super hoc a nobis praestito, et
quem adhuc interponimus concessa, dimisi, quittavi et tota-
liter transtuli, concedo, quitto, dimitto et in dominum abba-
tem pra'dictum totaliter transfero nihil inde proprietatis vel
possessionis mihi, dicte prioratu meo, et successoribus meis in
praemissis retinendo. Et nos abbas proedictus, ex causis supra-
dictis, praemissa nobis a dictepriore concessa et nobis translata,
de consensu dicti conventus nostri, quem nos conventus proe-
dictus super hoc eidem abbati impendimuspraemissis tractatu,
discussione et causis praecedentibus, nobis et monasterio et
mensae nostris recepimus gratanter, et propter eadem et loco
et in recompensationem eorumdem dictam pensionem triginta
librarum

,
pro tempore futuro, dictis priori et prioratui remi-

simus perpetuo, et remittimus, et eosdem de eadem quittamus
penitus, et deliberamus ; quibus sic actis, praemissis utilitate
et necessitate evidentibus dicti monasterii nostri, et rerum
praedictarum attentis et ex causis supradictis omnes res nostras
supradictas cumjuridictione,decimis,terragiis, pratis, vineis,
censibus

,
deveriis, juribus et pertinentiis eorumdem

,
prout

in tractatu nostro supra dicto erat inter nos et dictum conven-
tum nostrum, plenai'ie deliberatum et concordatum dicto
domino Guillelmo

, tanquam bene merito et propter bona con-
silia et servitia ab ipso nobis et dicto monasterio impensa, et

quae speramus nobis et dicto monasterio nostro ipsuin impen-
dere in futurum, contra omnes quibus jure potiori non
tenetur, in foris tara ecclesiasticis quam soecularibus, loco et
ratïone pensionis suae supradictoe, ab ipsa tenendas, possiden-
das et explectandas, defendendas et tuendas, et fructus et
emolumenta praemissa in suis usibus convertentur, quamdiu
idem dominus Guillelmus vitam duxerit in humanis ; posses-
sionibus praemissis in ipsum dominum Guillelmum totaliter
transferendis. Ita quod ipso domino Guillelmo de mediosubla-
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to, l'es proedictoe et possessiones eorumdem libère et paciflce
ad nos, monasterium nostrum, et facultatem nostram, et
ejusdem revertatur, damus, tradimus et concedimus. Insuper
concedimus dicto domino Guillelmo ut ipse valeat de domibus
existentibus in dictis locis

, quae sunt plures quam deceat et
expédiât locis eisdem

,
et in malo statu

,
disponere et' eas et

materiam earumdem transferre de uno loco ad alium locum
eorumdem; salvis tamen domibus necessariis dicti manerii
de Pinis, prout melius ad utilitatem dictorum locorum viderit
expedire; et de arboribus majoribus eorumdem locorum fruc-
tiferis vel non scindi facere et ponere in reparatione et con-
structione domorum praedictarum, vel aliarum faciendarum
ab eodem

,
in locis praedictis de conventus nostri praedicti

consensu , quem nos conventus praedictus accommodamuset
impertimus dicto domino abbati in praemissis praesentibus
tenore super proemissis ; in testimonium veritatis earumdem
confectarum, et eidem domino Guillelmo sub sigillis, nomine
abbatis, et conventus

,
et prioris praedictarum concessarum.

Actum prasentibus quibus supradictis, diebus martis et
jovis in capitulo nostro generali praedicto. Datumetsigillatum
dictis sigillis anno Domini millesimo ccc. tricesimo nono.

CXXV.

Petitura Summo Pontifice absolutio sceleratomm virorum qui,
partent, régis Anglioe proetendentes, monasterium Cormarice-
num, villam Cormaricensem, et prioratus ejusdem monas-
terii invaserunt, ibique nefanda commiserunt.

(AN. 1358.)

Sanctissimo in Christo Patri ac Domino Domino Innocentio,
divina providentia sacrosanctoe Romanae Ecclesiae summo
pontifici, vestri humiles capellani et oratores devoti, abbas et
conventusvestri monasteriiSanctiPaulideCormeriaco, ordinis
sancti Benedicti, Turonensis dioecesis, seipsos cum omnimodà
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subjectione, obedientia et reverentia, ac devotione, pedes
osculantur beatos. Quoniam novimus SanctitatemVestram mi-
seriis, calamitatibus, et desolationibus ecclesiarum, monas-
teriorum, et aliorum sacrorum, piorum et religiosorum loco-

rum ,
quamplurimum contristari, ac inde recuperationibus,

reformationibus et restaurationibus eorumdem totis cordis
visceribus leetabundis gratulari, quotiens vobis referuntur et
recuperationes, reformationes et restaurationes easdem ex
totis eflectibus velle procurari eidem Sanctitati Vestrae super
infrascriptis assumpsimus audaciam supplicandi. Nosse igitur
placeat Sauctitas Yestra quoddudum, quod siquidem dolentes

et ex magnis et diutinis cordium amaritudinibus repleti rei'e-
rimus, sicut Deus permisit, contigisse quod quidam qui voca-
tur Basquinus de Ponceto, cum nonnullis ejus complicibus,

et fautoribus in multitudine copiosa in instantibus guerris,
partem régis Augliae praetendentibus se tenere, monasterium
vestrum proedictum in nullo pro guerris et facto eorumdem
imparatum seu alias praeparatum hostiliter et cum potentia et
vi armorum, et armatorumper modum guerrae, die xxi men-
sis martii penultimo elapsi, intravit et etiam illud et bona

nostra, tam sacrata quam profana ibidem existentia quaecum-

que, occupavit, et abinde nobis inde exire ab his compulsis
,

et ibidem remauere nonaudentibus, neque valentibus, usque
modo detinuit, et adhuc detinet, tamquam capitaneus. Loci

ejusdemoccupata et in eodem monasterio vestro, et quampluri-
bus de prioratibus et locis ecclesia, villa et territoriis, eosdem

quam plurima incendia, ipse capitaneus et ejus complices et
fautores praedicti submiserunt, et ecclesiam parrochialem
Beatae Mariée dictée villae de Cormeriaco, clbcherium seu tinti-
nabulum, et quaedam alia aedificia, et quasi omnes et singulas
domos et aedilicia

, quae erant multa et magna consumpserunt
igné et aliter destruxerunt ; et quamplurima homicidia,
membrorum truncationes et mutilationes, et hominum tam
presbyterorum quam clericorum, religiosorum et aliarum

onarum ecclesiasticarum, quam laicorum et mulieruin,
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tam ecclesiaslicarum puellarum, conjugatarum et aharum
captu, captiones, incarcerationes, iuviuculationes, termina-
tiones, deflorationes, incestus, stupra, etadulteria, etfornica-
tiones in ipsis muheribus, et quamplura et innumerabilia
aliamala, et immunditias, et dissolutiones illicitas, tam in
monasterio vestro praedicto, districtu et territorio ejusdem,
quam in ecclesia praedicta

,
et etiam alibi circa id locorum ab

inde commiserunt, et etiam nequiter perpetrarunt. Propter
quae nos exules ab ipso monasterio vestro, abinde continue et
eodem et cunctis bonis temporalibus ejusdem nostris dénu-
dâtes nos esse opportuit, et adhuc permanemus, et plura cor-
pora societatis eorumdem, propterproemissa auctoritate vestra
et apostohca et sacrorum canonum excommunicatorum in mo-
nasterio ipso, et ecclesia, et cimiterio ejusdem, et in ecclesia
paroeciali praedicta, et cimeterio ejusdem

, et aliis ecclesiis te-
meritatibus propriis sepelierunt et fecerunt, et mandarunt
sepeliri, et ex praemissis extitit, et adhuc existit, servitium
divinum eorumdem monasterii et ecclesiae parochialis totale
impeditum. Ipsique capitaneus et ejus complices et fautores
in praemissis, nuper ad cor super preemissas revertentes et
conscientiam de hoc, ut dicebant, facientes, nobis olferre fe-
cerunt et etiam obtulerunt quod dum tamen vellemus eisdem
praemissa flagitia omnia et singula, quantum nos et monaste-
rium nostrum praedictum tangunt ad nos et illud spectant et
tangere, et spectare possunt, gratanter remittere et indulgere,
et a Sanctitate Vestra super praemissis omnibus et singulis tam
excommunicationibus, sententiis, quam flagitiis et aliis exces-
sibus, et illicitis, per eosdem et quemlihet ipsorum, in locis
praedictis a dicto tempore perpetratis, pro ipsis sceleratis om-
nibus et singulis eorum absolutionem impetrare, et eisdem
reportare ; ipsi nobis monasterium nostrum preedictum, et
villam, et territorium, et prioratus, membra et loca ejusdem
tota, nobis omnino pacifiée dimitterent, et ibidem causa ra-
tionis, vel coloris, seu per modum guerrarum praesentium

,
seu aliarum quarumcumque, vel aliarum hostilitatum

, seu
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quovismodo, proeter et contra nostram voluntatem non rever-
tentur, neque ibidem intrabunt, aut manebunt perpetuo in
futurum, et hoc nobis firmaverunt prout reverendi Patres et
domini domini Archiepiscopus, et decanus et Capitulum Majo-
ris Monasterii et Sancti Martini ecclesiarum Turonis,% ac Majo-
ris Monasterii, et Sancti Juliani monasterii Turonis

,
abbates

et conventus, cum quibus et gubernatoribus civitatis Turo-
nicae habuimus consilium in praemissis noverunt, prout sicut
eidem Sanctitati Vestraeper eorum litteras significantpatentes.
idcirco nos totis desideriis et cordium intimis affectantes dic-
tum monasterium nostrum a dictis malefactoribus liberari, ac
etiam a talibus flagitiis nefandis, sordibus, et immundiciis
emundari, ac idem monasterium nostrum statum pristinum
recuperare et ad illud breviter reverti ibidem domino jugiter
famulatum, et fructum labiorum nostrorum debitum et oppor-
tunum reddituri. Eamdem Sanctitatem Vestram lacrymabi-
lius et devotius, quam possumus, exoramus per viscera mise-
ricordiae vestrae immensae erga nos, Dei et vestros servos, et
minimos oratores, et vestrum monasteriumpraedictum taliter
desolatum, et omni alio auxilio totaliter destitutum, ex alto
aperientes cordis vestri acumen, convertentespro liberatione,
restauratione et reformatione, utilitate et necessitate nostris
et ipsius monasteriivestri et totius provinciae Turonensis evi-
dentibus ejusdem Vestrae Sanctitati consilium, licentiam, et
assensum bénigne nobis super hoc impendere, et absolutio-

nem pradictorummalefactorum,et cujuslibeteorumdem, dicto
domino archiepiscopo, aut abbati monasterii Sancti Juliani
de Scalaria Turonis

,
in forma Ecclesiae per eos et quemlibet

ipsorum, nobis vocatis, et prius nobis et monasterio nostro
satisfactis, eisdem malefactoribus super omnibus et singulis,
tam excommunicationibus,sententiis, quam peccatis, et ex-
cessibus ab eisdem taliter perpetratis, impendendas per ves-
tras litteras apostolicas plumbea bulla vestrae Romanae curioe
bullatas, et tenore earumdem committere in hoc nobis et mo-
nasterio vestro praedicto opportune, juxta dictam malitiam
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providendam, ipsa Vestra Sanctitas consideratione omnium

et intuitu pietatis dignetur.

CXXVI.

Fundatio quatuor anniversariorum in monasterio Cormariceno,

a Joanna de Sazille, domina de VMette et de ta Gueritaude,
quondam uxore Guidonis de Malliaco, militis.

(AN. 1372.)

Sachent tuit presens et advenir que en la court le roy
nostre sire en droict personellement establie noble dame
Jehanne de Sazillé, dame de l'Islete et de la Gueritaude,
femme jadis de feu messire Guy de Maillé, chevallier, soubz-
mectant avant toute oeuvre soy et elle, ses heoirs

,
et tous et

chascuns ses biens meubles et immeubles, presens et advenir
à la juridiction de la dicte court, sans autre avoer ; quand ad

ce qui s'ensuit, a confessé
,

en droict de la dicte court le roy,
de son bon gré et de sa bonne, pure, franche et liberalle
volenté, et sans ce quelle ayt esté ad ce circonvenue, intro-
duicte, ne amennée par force

, par barat, tricherie, ne autre-
ment; mais de son pur esmouvementet de certaine science,

que pour la dévotion qu'elle a a Dieu et à monsieur sainct
Pol de Cormery, et pour le remède et salut des âmes de elle
et de feu monseigneur Guillaume Turpin, jadis son mary, et
de feu Jehanne de Saincte Maure, fille de la dicte dame, et
du dict feu monseigneur Guy de Maillé, et de ses autres
parens et amys, elle donna et octroia ja pieça et a passé vu ans
et demy, et encores donne et octroie dès maintenant, et livre
par cest escript à tousjoursmais, et héritage, pour Dieu, et
en nom de pure et perpétuelle aumosne, donaison irrévocable,
solempnement faicte entre les vifz, sans ce qu'elle ne ses
heoirs la puysse jamais rapeller, revocquer ne annuler par
testament, codicille de dernière volenté, ne autrement, en
aucune manière venir encontre, a Dieu et à l'abbaye de sainct

- 241 -
Pol de Cormery, et aux religieux

,
abbé et convent de la dicte

abbaye, qui sont et seront pour le temps advenir, au profict et
usaige du dict convent et de leurs successeurs ,

toutes et
chacunes les dixmes que la dicte donaresse a, tient et avoit,
et joyssoit, tenoit, et possedoit, et a acoustumé a avoir, tenir,
prendre, lever et percepvoir en la parroisse de Veigné, tant
seullement ez lieux et terroirs esquels les dicts religieux ont,
percepvent, et ont acoustumé avoir, et percepvoir les ter-
raiges, d'avoir à tenir,prendre, lever, etrecepvoir, exploicter,
et posséder au profict et usaige desdicts convent, et de leurs
successeurs, les dictes dixmes

,
ainsi données, avecques leurs

droicts et appartenancesa tout droict de seigneurie, de saisine,
de possession, de propriété et de domaine desdictes dixmes, et
à en faire d'ores en avant toute leur plaine volenté

,
hault et

bas
,

paisiblement, perpétuellementet héréditablement, par
nom et par tiltre de la dicte donaison

,
et desquelles dixmes,

ainsi données comme dict est, ladicte donaresses'est dessaisie
et devestie paisiblement, et en saisit et vestit aimablement
ledict convent, pour eux, pour leurs successeurs, par le bail,
l'octroy et la teneur de ces présentes lectres, et leur en cessa,
transporta et delayssa tous les droictz, raisons, actions et
demandes, realles et personales, que ladicte donaresse y avoit,
povoit, devoit et entendoit a avoir, contre toutes quelconques
personnes, afinque ladicte dame, sesdicts parentz et amys
soyent participans ez bieusi'aictz, oraisons, aumosnes et autres
biens spirituelz qui seront faictz en ladicte abbaye, et que
lesdicts relligieux fassent par chacun an quatre anniversaires
solempnels en ladicte abbaye, aux vendredy des jeusnes des
Quatre-Temps, c'est assavoir deux desdicts anniversaires pour
ledict monseigneur Guillaume Turpin, et ung pour ledict feu
monseigneur Guy de Maillé et pour ladicte feue Jehanne de
Saincte Maure, et ung pour ladicte donaresse après son décès,
et en lieu d'icelluy anniversaire, tant comme ladicte donaresse
vivra, ilz célèbrent et soyent tenus de célébrer et célèbrent

une messe de Sainct Esprit solempnellement, pour la santé et
16
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prospérité, et bon estât d'icelle donaresse ; et par ce ladicte
donaresse demeurra quictc et deslivré envers lesdictz religieux
de toutes et chacunes les choses dont elle est en plaid en leurs
assizes, et de toutes autres choses dont ils pourroyent faire
demande de tout le temps passé jusques aujourdhui ; et les-
quelles choses ainsi données ladicte donnarcsse a promis,
promet et est tenue, tant pour elle, pour ses heoirs, que pour
ceulx qui d'elle auront cause, lesquelz elle establist en tout ce,
faictgarentir,deslivreret défendre ausdicts religieux et a leurs
successeurs de toutz, vers toutz, et contre toutz de toutz em-
peschemens, charges, debvoirs, obligations, perturbations,
molestations et inconvenientz quelsconcques, non mye seulle-
ment par an et par jour, mais atousjours perpétuellement,

quoy qu'il advieigne, et nonobstant le droict qui dit que qui a
garenti par an et par jour a souffisamment garenty et n'est
plus tenu à garentir, et que donneur ne donnaresse ne doict
garantir la chose donnée ; et quant à toutes et chascunes les
chosesdessusdictesainsi données, commedit est, tenir, garder,
garentir, deslivrer et défendre, entériner et accomplir ladicte
donnaresse en a obligé et oblige elle, ses heoirs et toutz et
chacuusses meubleset immeubles, presens et advenir, ou qu'ilz
soyent; et a renoncé et renonce en tout c'est faict ladicte
donnaresse à toute exception de mal, de fraulde, de lezion et
de circonventiou, à toutz aplaigemens, et contraplaigemens
et oppositions quelsconcques, à la donaison d'oultre moitié de
trop grand donnaison faicte sans cause, à la loy du code et à
toutes ses concordances, par quoy donnaison peult estre revoc-
quée, rapellée ou mise au néant, en tout, ou en partie, a tout-
tes grâces et privilléges donnés et à donner, et de notre saint
Père le pape, du roy nostre sire, et de toutz autres prélatz et
princes, au bénéfice .especialsur ce acertener au droict d'icelle
gênerai renonciation non mie valloir, et a toutz autres droietz
ausquels l'on ne peult renoncer sans en faire expresse men-
tion, a tout droict escript et non escript. lit de ceste mesme
donnaison ladicte donnaresse a donné ausdicts religieux unes
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autres lettres de la court a honnorable homme l'official de
Tours, desquelles et de ces présentes, tant conjointement, que
divisement, lesdicts religieux pourront user et joyr en toutes
courtz, en toutz lieux et par devant toutz et chacuns juges,

sans ce que l'exécution de l'une des dictes letres soit empêchée

ou retardée pour l'exécution de l'autre. Ce fust faict, donné et
adjusgé a tenir par le jugement de ladite court, la dicte donna-
resse présente et consentante, et liance par la foy de son corps
sur ce corporellementdonnée de non venir encontre, et scellé
à sa requeste du scel de ladicte court le roy, nouvellement
estably à Tours, le vendredy après la Saint Denys l'an de grâce
mil ccc. soixante et douze.

G. Lardy, G. Aignen, passé par Ph.
Ragoys.

CXXVII.

Âgunt monachi Cormaricensesapud canonicos Martinienses
de reparandis monasterii oedificiis ab hostibus Ânglis
destructis et desolatis.

(AN. Ull.)
Universis praesentes litteras inspecturis et audituris, frater

Joannes,priorclaustralismonasterii Sancti Pauli deCormeriaco,
ordinis sancti Benedicti, diocesis Turonensis, pastoris solatio

nunc destituti, totusque ejusdem loci conventus, oeternam in
Domino salutem. Quia domus et aedificia et proesertim claus-
trum, dormitorium et capitulum dicti monasterii per hostes et
inimicos regni olim adeo destructa fuerunt et desolata, quod
religiosi claustrales, experientia docente, in ipsis habitare non
valent; etiam in festis solemnibus per dictum claustrum pro-
cessiones solempnes fieri consueverant, sed propter illius
claustri deformitatem et destructionem, nos processionaliter

nunc incedere non valemus. Insuper quod turris seu domus
abbatialis, in claustro ecclesiae beatissimi Martini Turonensis
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existens, nunc etiam magnamminaturruinam, sicque magnis
in promptu indiget reparationibus. Venerabilesetcircumspecti
viri domini : Decanus, Thesaurarius et Capitulum dictae eccle-
sîae beatissimi Martini, ut patroni dicti monasterii, bonorum,
bonae memoriae defuncti domini Pétri, ultimi pastoris et
abbatis nostri, eodem monasterio vacante,nunc habent custo-
diam ; ac sub eoruin manu et auctoritate reguntur et guber-
nantur bona praedicta, prout est lieri consuetum, ut cis tam de
jure quam de consuetudine, tanquam patronis et superioribus
ipsius monasterii, ad conservationem tamen ipsorum licuit
atque licet nos totis nostris desideriis oedilicia praedicta, nunc
collapsa, de bonispraedictidefuncti abbatis nostri, prout rationi
congruit, relevari et reparari, ut régula sancti Benedicti in
ipso monasterio honestius observetur cupientes. Idcirco nos in
capitulo nostro ad sonum campanoe, more solito, congregati,
capitulantes et capitulum facientes

, ac de negotiis praedicti
monasterii pertractantes, quoad petendura, supplicandum et
obtinendum a dictis dominis Decano, Thesaurario et Capitulo
proedictae ecclesiae beatissimi Martini, quatenusaliquem e con-
canonicis suis ad videndum, visitandum et inspiciendum prae-
dicta edificia sic collapsa

,
rercdificationesque et reparationes

ipsorum, vocatis operariis et artificibus circa haec expertis,
necessarias appretiari et eestimari faciendum, atque modum
qualiter hujusmodi claustrum, dormitorium, capitulum, ac
domus abbatialis praedicti, reoedificari et reparari poterunt;
vocatis etiam quatuor vel quinque nostrum, ad advisandum,
expeditionemque et deliberationem pecuniarumpro hujusmodi
aedificiis reaidificandis et reparandis necessariarum, ab ipsis
dominis Decano, Thesaurario et Capitulo, petendum, recipien-
dum et habendum, seu litteras necessarias aut mandatum pro
ipsis pecuniis habendis, et recipiendis, obtinendis, et impe-
trandis et caetera facienda quoe circa praemissa necessaria fue-
rint, seu etiam opportuna ; et quod faceremus et facere posse-
mus, si présentes et personahter interessemus

,
dilectum

nostrum et lidelem religiosum et honestum virum fratrem
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Aymericum Cholet, priorem prioratus de Truys, membri a
praedictomonasteriodepeudentis, procuratorem nostrum gene-
ralem, et nuncium specialem, solum et in solidum facimus,
constituimus et ordinamus, per pressentes dantes et conce-
dentes eidein procuratori nostro plenariam potestatem, et
spéciale mandatum in proemissis, etiam si talia sint quee
mandatum exigant inagis spéciale, promittentes bona lide et
sub hypotheca et obligatione rerum et bonorum nostrorum et
dicti monasterii, pro dicto procuratore nostro rem ratam
haheri, judicatum solvi, et insuper sisti, cum ceeteris clausulis
ad hoc neeessariis et opportunis. Et heec omnibus et singulis,

quorum interest, certificamus per proesentes litteras, sigillo
nostro quo utimur sigillatas.

Datum in capitulo nostro praedicto die veneris xxn mensis
maii, auno Domini millesimo quadringentesimoundecimo.

CXXVIII.

Monachi Cormaricenses mutuantur a vicariis Sancti Martini
Turonensis CXX libras turonensis monetoe, ad perficiendam

summam trecentorum scutorum auri qua se obligaverant erga
hostes Anglicos t.itulo redemptionis.

(Au. 1412.)

Universis preesentes litteras inspecturis et audituris, frater
Guillermus, humilis abbas monasterii Sancti Pauli de Corme-
riaco, Turonensis diocesis, ordinis sancti Benedicti, totusque
ejusdem loci conventus, aeternam in Domino salutem. Cum

nuper, videlicet die vicesima pressentis mensis octobris, pro
redemptione monasterii nostri preedicti, domorum, manerio-

rum, grangiarum et aliorum locorum nostrorum, ipsi nostro
monasterio propinquorum, non valentes Anglicorum et regni
inimicorum, villam de BelloLocoet monasterium situm ibidem

nunc occupantium, qua^ villa de Bello Loco a dicto nostro
monasterioper quinque leucas solum distare dignoscitur, resis-
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tere potestati eorum, non inmerito saeviciem metuentes, tum
quia ipsa villa de Bello Loco monasterio nostro, ut dictum est,
convicina existit, tum denique ipsum nostrum monasterium,
loca, domos et maneria ejusdem, igné cremare, nos, et singu-
los nostrum, obsides et captivos violenter detinere, variisque
modis et persecutionibus, nos ipsi Anglici conculcantes affli-

gere profecto connninati fuerunt : cum ipsis Anglicis, ne ipso-

rum desiderium malignum circa nos et dictum nostrum mo-
nasterium, loca, domos et maneria ejusdem, exercèrent,
majus periculum evitando, urgente necessitate, nos pastissare,
praeter dolorem, fuimus compulsi ; ac pro pasticio seu pacte, ad
summam trecentorum scutorumauri, quolibet in valore viginti
duorum solidorum et sex denariorum turoneusium, ac trium
piparum cum dimidia salis, pro uno mense duntaxat. Nobis
unanimiter consentientibus, pepigerimus et convenerimus ; et
paulo post quia de sale praedicto furnire non valebamus, pro
dictis tribus pippis cum dimidia salis, ad summam quinqua-
ginta scutorum auri, in valore praedicto convenimus cum
eisdem. Et sic est summa universalis trecentorum quinqua-
ginta scutorum auri; quam propter onera quam plurima, per
nos, retrolapsis temporibus, supportata longa enarrare per
singula, pênes nos reperire non valuimus. Et ob hoc, hac in
urgeuti necessitate, et evidenti utilitateproedicti nostri monas-
terii, venerabilibus viris.vicariis ecclcsite beatissimi Martini
Turonensis cujus dictum monasterium nostrum honorabile
membrum existit, supplicari fecerimus quatenus nobis et ipsi
monasterio nostrosuccurrere, et depecuniisthesauri sui, usque
ad summam sex viginti librarum turonensium, ad perficien-
dam dictam summam, seu iinantiam, cum dictis Anglicis pro
dicti monasterii nostriredemptione, utpreemittitur,conventam,
passatam et coucordatam, causis et rationibus antedictis; pro
duodecim libris annui redditus, ah ipsis vicariis et eorum suc-
cessoribus, super dicto monasterio nostro et bonis ejusdem
mobilibus et immobilibus, singulis annis, terminis infra
scriptis, habendis et percipiendis, nobis realiter assignare
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dignarentur. Et per hoc nos et dictum monasterium nostrum,
loca, domos et maneria ejusdem, inanus ipsorum Anglicorum
et inimicorum evadere vateremus, cumdécrètetamen,licentia,
auctoritate et assensu venerabilium et circonspectorum viro-
rum dominorum Decani, Thesaurarii et Capitulidictae ecclesiae
beatissimi Martini, superiorum nostrorum, et suorum in hac
parte. Qui siquidem vicarii

,
evidentem ipsius monasterii

nostri necessitatem perspicue'considérantes, dictam summam
sex viginti librarum nobis compatiente affectu in centum sex
scutis auri de cugno domini nostri Régis, quolibet pro viginti
duobus solidis et sex denariis turonensis monetae currentis
computato, et residuum in quindecim solidis in albis de decem
denariis monetae praedictae, realiter et de facto fecerunt assi-

gnais, de qua nos tenuimùs et tenemus pro contentis et bene
solutis, dictosque vicarios, ac eorum successores et omnes alios
et singulos, quorum interest seu intererit quomodolibet in
futurum, de illa quittavimus, liberavimus et absolvimus, quit-
tamus, liberamus et absolvimus per praesentes. Quamque

summam sex viginti librarum turonensium, in et ad redemp-
tionem monasterii, domorum, maneriorum, grangiarum et
aliorum locorum nostrorum preedictorum, ne, quod absit, des-
truerentur et incendio cremarentur, ut praefertur, rêvera jam
convertimus, prout per duas litteras, unam in pergameno ,
sigUlo maguo comitis de^Dorseto, admiralis Anglite et Yrlan-
diae, ac marescalcus aciei ducis Clarenciae, et aliam in papiro,
sçriptas, signeto suo secreto respective sigillatas, quarum
tenores successive inferius inseruntur,lucidiusconstarepotest.
Notum ob hoc facimus quod nos, utilitate ipsius monasterii
bene pensata, attentius et promissa pro ejusdem monasterii,
domorumque, maneriorum, grangiarum et aliorum locorum
nostrorum preedictorum redemptione, ne funditus destrueren-
tur et ad nihilum reducerentur, fatemur et recognoscimus
vendidisse et concessisse dictis vicariis eteorum successoribus,
contrahendo cum eisdem, ac proesentium tenore vendimus et
concedimus, amodo in antea perpetuo, et heereditarie in am-
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phitheosim, dictam summam duodecim librarum turonensium
annui et perpetui redditus, quem siquidem redditum ipsis
vicariis eorunl et successoribus signavimus et assignavimus

.signamusque et assignâmes proesentialiter, et de novo specia-
liter, super décima nostra de Veigneyo, dictée Turonensis dio-
cesis, quae in blado consistit, nobis et dicto nostro monasterio
spectante et pertinente, et generaliter super omnibus et sin-
gulis aliis bonis nostris et dicti nostri monasterii, mobilibus
et immobilibus, praesentibus pariter et futuris, ad habendum,
tenendum et possidendum, et explectandum a dictis vicariis et
eorum successoribus hujusmodi redditum, sic per nos eis
venditum et concessum, a nobis et successoribus nostris, cum
omni jure saisinae, possessionis, proprietatis et dominii, ac
omnibus aliis et singulis juribus, nominibus, rationibus, actio-
nibus

,
petitionibus et demandis realibus et personalibus,

meris, mixtis et directis prout habebamuset haberepoteramus
eodem redditu ante hujusmodi factum, et habere speramus in
futurum, et ad faciendam exinde suam omnimodam volunta-
tem, alte et basse, titulo et nomine venditionis et concessionis
hujusmodi, qua; siquidem venditio fuit et est facta pro dicta
summa sex viginti librarum nobis, ut praefertur, ex parte
dictorum vicariorum realiter et de facto assignata, et per nos
in et ad redemptionern monasterii, domorum, maneriorum,
grangiarum et aliorum locorum nostrorum praedictorum, ut
dictum est, in rei veritate jam conversa, et hujusmodi reddi-
tum duodecim librarum redditus solvere, perficere et conti-
nuare bona fide promittimus, a modo in antea, singulis annis,
dictis vicariis et eorum successoribus, per quatuor quarteron-
nos anni a data preesentiumproxime et inmediate computanda,
videlicet die prima mensis februarii, die prima mensis maii,
die prima mensis augusti, et die prima mensis novembris ;
quicquid accidat in futurum, et emendam pro quolibetefFectu
solutjonis hujusmodi redditus, juxta patriee consuetudinem,
primo termino solutionis incipiente die prima mensis februarii
proxime futuri ; dictumque redditum de et ab omnibus et sin-
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gulis impedimentis, perturbationibus, molestationibuset in-
quietationibus quibuscunque, erga quoscunque, garantizare,
tueri et defendere promittimus. Et quoad hoc nos et successo-
res nostros, monasteriumquenostrum praedictum, et nostra et
ipsius bona, mohilia et immobilia, praesentia pariter et futura,
specialtter et expresse obligamus, pariter et hypothecamus,
renunciantes expresse in hoc facto omni exceptioni doli mali,
fraudis, laesionis et deceptionis cujuscunque, exceptioni dictae

summae non habite, non recepte et non numeratae, omnibus
applegiamentiset contrapplegiamentis, et oppositionibus qui-
buscunque, omnibus privilegiis et gratiis nobis coucessis seu
concedendis, impetratis seu impetrandisa domino nostro Papa,
seu a domino nostro Rege, aut a quocunque alio praelato vel
principe, tam super respectu et dilatione reddituum, et alio-
rum debitorum nostrorum non persolvendorum, quam alias
omni dispensationi jurameuti, omnijuri scripte et non scripte,
juri dicenti generalem renunciationem non valere nisi specia-
liter praecesserit et, generaliter omnibus aliis et singulis, quee
tam juris quam facti contra, preesentium tenorem et effectum
in eis contentum dici posscnt, objici quomodolibet, vel opponi
in futurum; nos et dictum nostrum monasterium melioribus
modo et forma quibus possumus et valemus, ac temporali
ejusdem juridictioni domini nostri Régis, quoad praemissa
tenenda, sequenda et inviolabiliter observanda ; submittentes
eapropter praefatis dominis Decano, Thesaurario et Capitulo
dictae ecclesiae beatissimi Martini, superioribus nostris, in hac
parte, supplicamus quod cum praemissa omnia et singula ver-
sari noscantur in utilitatem dicti monasterii et redemptionem
ipsius ac locorum, domorum et maneriorum ejusdem, prout
hoc nolorium existit, et per propria juramenta attestamur,
quatenus praemissa omnia et singula, rata et grata habere,
lirmare, laudare et ratificare et approbare, suumque decretum,
auctoritatem, licentiam pariter et assensum super hoc inter-
ponere velint et dignentur, sua super hoc interpositionedecreti
litteras, si placet, concedendo, ad majorem firmitatempraemis-
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sorum. In cujus rei testimonium sigilla nostra propria praesen-
tibus litteris duximus apponenda.